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KẾ HOẠCH 

V/v triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an toàn giao thông năm 2024 

 

 
Căn cứ Văn bản số 714/KH-SGDĐT, ngày 12/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo Hải Phòng về việc về việc triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an toàn giao 

thông năm 2024; 

Căn cứ vào kế hoạch giáo dục năm học 2023- 2024 của Hiệu trưởng Trường 

THPT An Lão; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị và địa phương. Trường THPT An Lão 

xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông năm 2024 như 

sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CHỈ TIÊU   

 1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục 

được giao tại Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy 

mạnh Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ, đường sắt, đường 

thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông 

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

về việc nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao 

thông trong đơn vị.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao 

thông đường bộ, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức và thái độ khi 

tham gia giao thông trong cán bộ, công chức, viên chức và học sinh. Tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATGT, văn hóa 

giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên. Hạn chế học sinh 

vi phạm pháp luật về ATGT, góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông 

và ùn tắc giao thông.  

 2. Yêu cầu  

- Thông qua các hoạt động giáo dục của nhà trường, Ban lãnh đạo trường, các 

tổ chức đoàn thể tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh về việc thực hiện chủ đề: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao 

thông an toàn”. 

- Nghiêm túc chấp hành Luật giao thông khi tham gia giao thông, nhằm đảm 

bảo an toàn tính mạng và tài sản của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Nâng cao ý thức tham gia giao thông, không sử dụng các chất kích thích như 

rượu, bia,… khi tham gia giao thông. Đặc biệt là Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 
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30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt.  

- Phối hợp với công an thi trấn An Lão và công an huyện An Lão, tăng cường 

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT trong nhà trường. 

- Các tổ /nhóm chuyên môn chỉ đạo giáo viên bộ môn lồng ghép nội dung giáo 

dục an toàn giao thông vào các môn học chính khóa và hoạt động trải nghiệm, ngoài 

giờ lên lớp, ngoại khóa,… 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thông qua nhóm Zalo của tổ chức thường xuyên 

tuyên truyền, giáo dục trong toàn thể đoàn viên, thanh niên và học sinh về ý thức chấp 

hành tham gia an toàn giao thông, nhằm giảm thiệt hại tai nạn giao thông có thể xảy 

ra đối với đoàn viên, thanh niên và học sinh. 

 3. Chỉ tiêu  

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường được tuyên 

truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và những kỹ năng đảm bảo ATGT khi 

tham gia giao thông;  

- 100% phụ huynh học sinh ký cám kết không giao xe mô tô, xe gắn máy cho 

học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm cho con em 

mình khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy;  

- 100% học sinh ký cam kết không lái xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi; 

chưa có giấy phép lái xe; phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; 

không lạng lách, đi hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông, đi bộ qua đường đúng 

nơi qui định, mặc áo phao khi đi bằng phương tiện đường thủy….;  

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đăng kí, cam kết không vi 

phạm pháp luật về ATGT.  

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC 

 1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ   

- Ban lãnh đạo trường phối hợp với lực lượng Công an trên địa bàn thị trấn An 

Lão, tăng cường công tác tuần tra, giám sát việc chấp hành những quy định về an toàn 

khi tham gia giao thông đối với học sinh. 

- Thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, ban lãnh đạo trường chỉ đạo tổ chức 

Đoàn- Hội tuyên truyền giáo dục về ý thức chấp hành những quy định về đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh.  

- Ban lãnh đạo trường phối hợp với Ban chấp hành công đoàn tăng cường tuyên 

truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, người lao động về ý thức khi tham gia giao 

thông, các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.  

- Phối hợp với Công an thị trấn An Lão, tổ chuyên môn trong nhà trường tổ 

chức chuyên đề sinh hoạt dưới cờ về đảm bảo trật tự an toàn khi tham gia giao thông; 

Hướng dẫn học sinh về các quy định, biển báo, hệ thống vạch,… khi tham gia giao 

thông. 

- Ban lãnh đạo trường chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát huy tốt vai trò 

của đội thanh niên xung kích nhằm đảm bảo trật tự an toàn trước cổng trường trong 

những giờ cao điểm. 
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 2. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa  

- Ban lãnh đạo trường và các tổ chức đoàn thể trong đơn vị tích cực tuyên 

truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh khi tham gia giao thông 

đường thủy, phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng cụ cứu sinh; chấp hành 

nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng phương tiện.  

- Ban lãnh đạo trường, thông qua các buổi họp cha mẹ học sinh tích cực tuyên 

truyền trong phụ huynh học sinh về việc hướng dẫn học sinh bơi lội nhằm giảm thiểu 

những tai nạn đuối nước gây ra, nhất là vào mùa mưa lũ, nước triều cường dâng cao, 

tổ chức cho học sinh khi đi tham quan, dã ngoại,…  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với Ban chấp hành công đoàn  

Tổ chức tuyên truyền giáo dục sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân 

viên về việc chấp hành đúng những quy định về an toàn giao thông. Đặc biệt là Nghị 

định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính 

trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. 

 2. Đối với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

 - Tăng cường triển khai thực hiện công tác giáo dục ATGT cho học sinh xuyên 

suốt toàn năm học và có trọng điểm trong các dịp cao điểm như: Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán, nghỉ 30/4-01/5, nghỉ hè, Quốc khánh 02/9, kỳ thi tốt nghiệp THPT, đầu 

năm học mới 2024 - 2025 và phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học 

sinh tới trường - tháng 9/2024” 

 - Tích cực chủ động tuyên truyền trong toàn thể đoàn viên, thanh niên về đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông đường thuỷ và đường bộ. 

 - Kiên quyết xử lí những trường hợp vi phạm những quy định về đảm bảo an 

toàn giao thông. Đồng thời, biểu dương những cá nhân và tập thể có ý thức tốt trong 

việc chấp hành những quy định về đảm bảo an toàn giao thông. 

 - Tổ chức, hướng dẫn đoàn viên, học sinh tham gia cuộc thi “An toàn giao 

thông cho nụ cười ngày mai”,…  

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông năm 

2024 của trường THPT An Lão. Ban lãnh đạo trường đề nghị các tổ chức, cá nhân 

nghiêm túc thực hiện. Nếu gặp khó khăn vướng mắc chủ động liên hệ với Ban lãnh 

đạo trường để được hướng dẫn.  

Nơi nhận:      
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng;   

- Cán bộ, giáo viên; 

- Lưu VT. 

 

 

 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Vương Văn Huy 
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